47 Realizadas cinco (5) Reuniões Extraordinárias do Conselho Fiscal   Municipal de Previdência – CONFIPREV 

48 Ata da Reunião 05 

49 Cartilha Previdenciária – Reforma da Previdência Publicada no Portal 

50 Pagamento dos aposentados e pensionistas atualizados – no período de julho a dezembro 

de 2025 o IPSEMC pagou o montante de R$ 20.598.210,10 (vinte milhões quinhentos e 

noventa e oito  mil duzentos e dez  reais dez  centavos).  

51 Pagamentos realizados no âmbito da Taxa de Administração no período de julho a dezem-

bro de 2025 foi de R$ 1.579.637,13 (um milhão quinhentos e setenta e nove mil seiscentos 

e trinta e sete reais e treze centavos), tudo em conformidade com os 3% (três por cento) 

conforme prever a legislação que rege a matéria. 

52 Contribuições Parte Patronal repassadas pelo Ente Prefeitura e Câmara Municipal atuali-

zadas – no período de julho a dezembro de 2025 o IPSEMC recebeu o montante de R$ 

8.881.921,70 (oito milhões oitocentos e oitenta e um mil novecentos e vinte e um reais e 

setenta centavos).  

53 Contribuições Parte Servidor repassadas pelo Ente Prefeitura e Câmara Municipal atuali-

zadas - no período de julho a dezembro de 2025 o IPSEMC recebeu o montante de R$ 

9.070.691,45 (nove milhões setenta mil seiscentos e noventa e um  reais quarenta e dois 

centavos). 

54 Custo Suplementar / Aporte - no período de julho a dezembro de 2025 o IPSEMC recebeu 

o montante de R$ 2.607.233,98 (dois milhões seiscentos e sete mil duzentos e trinta e três 

reais e noventa e oito centavos). Entrou para parcelamento o período de julho a agosto 

sumarizando 9.321.412,44 (nove milhões trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e doze 

reais e quarenta e quatro centavos), que, atualizado por ocasião do parcelamento especi-

al formou o montante de 10.001.098,36 (dez milhões, um mil noventa e oito reais e trin-

ta e seis centavos). 

55 Parcelamentos atualizados – no período de julho a dezembro de 2025 R$ 1.269.741,83 

(um milhão duzentos e sessenta e nove mil setecentos e quarenta e um reais oitenta e três 

centavos). 

56 Compensação Previdenciária atualizada. O IPSEMC percebeu no período de julho a de-

zembro de 2025 o montante de R$ 809.104,37 (oitocentos e nove mil cento e quatro reais 

e trinta e sete centavos). 

57 Pagamento de Compensação Previdenciária sumarizou R$ 147.538,41 (cento e quarenta e 

sete mil quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e um centavos). 

58 Controle de Bens Patrimoniais móveis, material de higiene e limpeza, consume e expedi-

ente atualizados. 

Documento digital, verifique em:https://ipsemc.pd.publicservice.com.br/governo-digital.html#!/portal/